contar de 02 de maio de 2017; desmembrar o pagamento 
correspondente à última parcela do cronograma físico-
financeiro em 07 (sete) parcelas; acrescer e suprimir ao objeto 

do contrato materiais e serviços, resultando no acréscimo, ao 
preço total do ajuste, da quantia de R$ 109.547,82 (cento e 
nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois 
centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
artigos 57, § 1º, inciso I, e 65, incisos I, alínea “a”, e II, alínea